


目 录

一、建设项目基本情况 ......................................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ....................................................................................................................................15
[...]
因子及监测频次见下表 4-9。



50

表 4-9 废气监测计划一览表

监测点位 监测因子 监测频次

DA001粉尘及恶臭废气排放口 颗粒物、NH3、H2S、臭气浓度 1次/半年

DA002油烟废气排放口 油烟 1次/年

无组织排放厂（周）界监控点 颗粒物、NH3、H2S、臭气浓度 1次/季度

4.2.2废水

4.2.2.1废水产排污情况

（1）绿化用水

根据建设单位提供资料，迁建后，项目垃圾转运站内设计绿化面积为 2557.73m2，

参照《行业用水定额》（DB35/T772-2018），绿化用水量为 2L/m2·天，则绿化用水量

为 5.115m3/d。绿化用水部分渗入地下，部分以蒸发的形式损耗，无废水产生及外排。

绿化灌溉时间按 100天计，则绿化用水量为 511.5m3/a。

（2）生产废水

①清洗废水

A、设备清洗废水

迁建后，项目拟设置 20套垃圾压缩设备，日转运生活垃圾 440t/d。由于垃圾压缩转

运量较大，压缩设备需每天进行清洗，配套 2台高压清洗设备。清洗用水按 0.1m3/d·套

计，则设备清洗用水量约为 2.0m3/d（730m3/a），产污系数按 0.9 计，则废水产生量约

1.8m3/d（657m3/a）。

B、车间地面清洗废水

为了确保转运站主站房作业区工作环境，项目每天对作业区地面（转运中庭、压缩

设备区及垃圾收集车作业大厅）进行清洗，每天清洗一次。参照《建筑给水排水设计标

准》（GB50015-2019）及实际情况，地面清洗用水按 2L/m2·次计，清洗车间面积约 1400m2，

则清洗用水量为 2.8m3/d（1022m3/a），产污系数按 0.9 计，则废水产生量约 2.52m3/d

（919.8m3/a）。

C、转运车辆（垃圾收集车、勾臂车）清洗废水

根据设计，迁建后服务于本站的垃圾收集车约 40辆，垃圾转运勾臂车约 11辆，车

辆进、出站前每天冲洗一次。参考《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2019）及实际

情况，冲洗用水量按 120L/台·次计，则清洗用水约 6.12m3/d（2233.8m3/a），废水产生

量约 5.508m3/d（2010.42m3/a）。

参照《泉港区前黄镇坝头片区生活垃圾转运站项目环境影响评价报告表》中相关数

据并类比泉州地区其他垃圾中转站，项目清洗废水（设备清洗废水、车间地面清洗废水、

转运车辆清洗废水）水质情况大体为 COD：500mg/L；BOD5：250mg/L；SS：400mg/L；



51

NH3-N：45mg/L；石油类：200mg/L。

②垃圾渗滤液

根据《生活垃圾渗滤液处理技术规范》（CJJ150-2010）中第 3.1.6条规定，垃圾中

转站渗滤液的日产生量可按垃圾量的 5%~10%（重量比计），结合泉州地区其他垃圾中

转站相关情况，本评价取 8%。根据设计，迁建后项目预计日转运生活垃圾 440t/d，则

垃圾渗滤液产生量约 35.2m3/d（12848m3/a）。

参照《生活垃圾填埋场渗滤液处理工程技术规范（试行）》（HJ564-2010）表 1中

初期渗滤液水质参数，项目垃圾渗滤液水质情况大体为 COD：20000mg/L；BOD5：

12000mg/L；SS：1250mg/L；NH3-N：1100mg/L。

③雾化喷淋设施用水

项目拟在垃圾收集车卸料大厅卸料口处四周设置水雾炮降尘，并在垃圾收集车卸料

大厅和转运车转运大厅上方设置植物液雾化喷淋除臭设施，用于处理垃圾卸料、压缩过

程产生的无组织废气。根据设计，水雾炮使用时间约为 2h/d，用水量为 2.0m3/d；植物

液雾化喷淋降尘设施使用时间为 8h/d，用水量约为 2.4m3/d。雾化喷淋设施用水部分以

蒸发的形式损耗，部分进入生活垃圾中，最终成为垃圾渗滤液或被生活垃圾携带。

④废气治理设施（洗涤塔）用水

项目拟设置 1套“化学洗涤+生物洗涤”废气治理设施（碱洗塔+酸洗塔+生物洗涤

塔）用于处理卸料、压缩及污水处理站恶臭等废气，根据设计资料，洗涤塔用水量总计

约 6m3。洗涤塔用水循环使用，每月更换一次。

洗涤塔用水因蒸发等因素每天补充水量按循环水量的 5%计，补充用水量约为

0.3m3/d，废水产生量为 72m3/a。参照《瑞昌市生活垃圾二级中转站项目环境影响评价报

告表》中相关数据并类比泉州地区其他垃圾中转站，废气治理设施废水水质情况大体为

COD：350mg/L；BOD5：150mg/L；SS：500mg/L；NH3-N：35mg/L。

（3）初期雨水

参照《福建省城市及部分县城暴雨强度公式》（DBJ13-52-2003），泉州市丰泽区

暴雨强度计算公式如下：

658.0)695.7(
)591.01(46.1639





t

LgTeq

式中：q—暴雨强度，L/（s·hm2）；

Te—降雨重现期，取 1年；

t—降雨历时，取 15min；

经计算，项目区域降雨强度为 210.135L/（s·hm2）。



52

雨水量计算公式如下：

式中：Q—雨水流量，L/s；

Ø—径流系数，各种屋面、路面取 0.60，草地取 0.15；

F—厂区面积，hm2。项目站房屋面、路面占地面积约 0.594hm2，绿化面积约

0.256hm2。

由此计算出，雨水流量为 82.961L/s，建设单位拟设置初期雨水收集池，将降雨前

15min雨水收集后引入污水处理站进行处理，初期雨水量为 74.665m3/次。初期雨水次数

按 15次估算，年最大初期雨水收集量为 1119.975m3。参照《五河县城南生活垃圾中转

站项目环境影响报告表》中相关数据并类比泉州地区其他垃圾中转站，初期雨水水质情

况大体为 COD：800mg/L；BOD5：300mg/L；SS：1500mg/L。

（4）食堂废水

迁建后，项目拟在配套用房一层设置 1间占地面积约 30m2的餐厅，就餐座位 20位。

参照《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019）的相关规定，食堂用水定额按 15L/m2·天

计，则食堂用水量为 0.45m3/d（164.25m3/a），食堂废水排放系数按 0.8计，则食堂废水

产生量为 0.36m3/d（131.4m3/a）。根据类比，食堂废水水质情况大体为 COD：340mg/L；

BOD5：200mg/L；SS：220mg/L；NH3-N：32.6mg/L；动植物油：300mg/L；pH：6.5~8。

（5）职工生活污水

迁建后，项目拟招聘职工 12人，均站内住宿，年工作 365天。根据《行业用水定

额》（DB35/T772-2018），根据《行业用水定额》（DB35/T772-2018），住厂职工生活

用水量定额取 150L/d•人，则项目生活用水量为 1.8m3/d（657m3/a）；排水量按用水量的

80%计，则生活污水排放量为 1.44m3/d（525.6m3/a）。参照《排放源统计调查产排污核

算方法和系数手册》，生活污水水质情况大体为 COD：340mg/L；BOD5：200mg/L；SS：

220mg/L；NH3-N：32.6mg/L；pH：6.5~8。

4.2.2.2废水治理设施及排放源强

（1）废水处理设施

项目转运站污水处理设施拟设置情况如下：

①1套处理能力为 50m3/d的污水处理站，采取“格栅+调节池+水解酸化+MBR（AO+

超滤）”工艺；1个容积为 2m3的隔油沉淀池，处理能力为 8m3/d（废水在隔油沉淀池

中停留时间按 6h计）；

②1个容积为 2m3的化粪池，处理能力为 4m3/d（废水停留时间按 12h计）；1个容

积为 0.5m3的隔油池；



53

③1个容积为 80m3的初期雨水收集池。

（2）废水污染物排放源强

根据废水源强分析，迁建后项目生产废水产生量约为 45.225m3/d（16507.22m3/a）、

食堂废水产生量为 0.36m3/d（131.4m3/a）、生活污水产生量为 1.44m3/d（525.6m3/a）、

初期雨水量为 74.665m3/次（1119.975m3/a，按 15次/a计）。

食堂废水经隔油池预处理后与生活污水一同排入转运站化粪池处理，转运车辆清洗

废水经隔油沉淀预处理后与其他生产废水（设备清洗废水、车间地面清洗废水、垃圾渗

滤液、废气治理设施废水）、初期雨水一同排入污水处理站处理，废水分别经处理达《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准后，通过市政污水管网排入泉州市东海污水处理

厂进一步处理。

项目废水产排环节、类别、污染物种类、污染物产生量及产生浓度、废水排放量、

污染物排放量和浓度见表 4-10；排污口基本情况及排放标准见表 4-11。

表 4-10 项目废水污染物产排情况一览表 单位：mg/L（pH除外，无量纲）

废水类别 污染物种类 pH CODCr BOD5 SS NH3-N 石油类
动植物

油

生

产

废

水

、

初

期

雨

水

生产废水

（16507.22t/a）
产生浓度（mg/L） 3~9.5 15676.716 9394.919 1062.02 866.106 24.353 —

产生量（t/a） / 258.779 155.084 17.531 14.297 0.402 —

初期雨水

（1119.975t/a）
产生浓度（mg/L） 6~9 800 300 1500 — — —

产生量（t/a） / 0.896 0.336 1.68 — — —

混合废水

（17627.195t/a）

产生浓度（mg/L） 3~9.5 14731.499 8817.058 1089.85 811.076 22.806 —

产生量（t/a） / 259.675 155.42 19.211 14.297 0.402 —

污水处理设施处理

效率（%）
/ 98 97 90 95 80 —

排放浓度（mg/L） 6~9 294.658 264.534 108.979 40.562 4.538 —

排放量（t/a） / 5.194 4.663 1.921 0.715 0.08 —

食

堂

废

水、

生

活

污

水

食堂废水

（131.4t/a）

产生浓度（mg/L） 6.5~8 340 200 220 32.6 — 300

产生量（t/a） / 0.045 0.026 0.029 0.004 — 0.039
除油后浓度

（mg/L） 6.5~8 340 200 220 32.6 — 15

除油后排放量（t/a） / 0.045 0.026 0.029 0.004 — 0.002

生活污水

（525.6t/a）
产生浓度（mg/L） 6.5~8 340 200 220 32.6 — —

产生量（t/a） / 0.179 0.105 0.116 0.017 — —

混合废水

（657t/a）

产生浓度（mg/L） 6.5~8 340.943 199.391 220.7 31.963 — 3.044

产生量（t/a） / 0.224 0.131 0.145 0.021 — 0.002
化粪池处理效率

（%）
/ 41.2 30 23 — — —

排放浓度（mg/L） 6.5~8 200.913 140.03 170.472 31.963 — 3.044



54

排放量（t/a） / 0.132 0.092 0.112 0.021 — 0.002

总排放口处综合废

水（18284.195t/a）
排放浓度（mg/L） 6~9 291.299 260.061 111.189 40.253 4.375 0.109

排放量（t/a） / 5.326 4.755 2.033 0.736 0.08 0.002

项目综合废水执行排放标准 6~9 500 300 400 45 20 100

东海污水处理厂排放标准 6~9 30 6 10 1.5 0.5 1

排放量（t/a） / 0.548 0.110 0.183 0.027 0.009 0.018

表 4-11 废水排放口及排放标准

产排污

环节
类别

污染物种

类

排放口基本情况 排放标准

编号及名称 类型 地理坐标
标准限值

（mg/L） 标准来源

综合废水

排放口

生产废水、

生活污水、

食堂废水及

初期雨水

pH值

综合废水排

放口 DW001
一般排

放口

E118.659896
，N24.857410

6~9

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）
中表 4三级标准、

《污水排入城镇下

水道水质标准》

（GB/T31962-2015）
表 1中 B等级标准、

粪大肠菌群数参照

GB8978-1996表4中
医院、兽医院及医疗

机构含病原体污水

三级标准。

化学需氧

量
500

悬浮物 400
五日生化

需氧量
300

氨氮 45

总磷 8

总氮 70

色度 64
粪大肠菌

群数
5000

总汞 0.005

总镉 0.05

总铬 1.5

六价铬 0.5

总砷 0.3

总铅 0.5

石油类 15

动植物油 100

4.2.2.3达标情况分析

项目运营过程中外排废水主要为生产废水、食堂废水、生活污水以及初期雨水，废

水总排放量为 18284.195m3/a。其中，食堂废水经隔油池预处理后与生活污水一同排入转

运站化粪池处理，转运车辆清洗废水经隔油沉淀预处理后与其他生产废水、初期雨水一

同排入污水处理站处理。

根据表 4-10可知，项目废水分别经配套污水处理设施处理后，转运站废水总排放口

处水质符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准及《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准，废水通过市政污水管网排入泉



55

州市东海污水处理厂进一步处理。

项目废水经处理达标排放，对区域地表水环境影响较小。

4.2.2.4废水治理措施可行性分析

（1）生产废水、初期雨水处理可行性分析

①处理能力可行性分析

根据废水源强分析，项目生产废水产生量为 45.225m3/d（16507.22m3/a），初期雨

水量为 74.665m3/次（1119.975m3/a，按 15次/a计）。建设单位拟在转运站西北角建设 1

套处理能力为 50m3/d 的污水处理站，生产废水、初期雨水经“格栅+调节池+水解酸化

+MBR（AO+超滤）”处理后通过市政污水管网排入泉州市东海污水处理厂。

从处理能力分析，项目拟建设的污水处理站完全可容纳项目产生的生产废水及初期

雨水。

②废水处理工艺可行性分析

项目污水处理站具体工艺如下：

图 4-2 污水处理站工艺流程图

工艺流程简介：

1）隔油、隔栅井及格栅机

去除污水中的浮渣和油类，保证后续处理流程的正常运行，减少后续处理构筑物发

生沉积，同时去除毛粒。



56

2）调节池

汇集、储存和均衡废水的水质水量。

3）气浮设备

截留废水中悬浮物，通过产生细微气泡与水中悬浮物充分接触，形成浮渣并刮去浮

渣。

4）水解酸化池（厌氧池）

在大量水解细菌、酸化菌作用下将不溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降

解的大分子物质转化为易生物降解的小分子物质的过程，从而改善废水的可生化性，为

后续处理提供良好基础。

酸化停留时间 8h，沉淀停留时间 1.5h。

5）MBR膜生化

水解池出水进入膜生化反应器。MBR 生化系统由一级反硝化、一级硝化、二级反

硝化，二级硝化组成。

传统 A/O脱氮工艺中的 A代表缺氧反硝化阶段，O代表好氧硝化阶段。在好氧段，

异养微生物和氨氧化微生物以溶解氧为电子受体，以有机物和氨氮为电子供体，发生了

氧化还原反应，分别将有机物转化为水、二氧化碳和硝酸盐。在缺氧段，反硝化菌以硝

酸盐（NO3−）为电子受体完成呼吸作用以获得能量，同时将硝态氮转化为氮气，实现氮

的去除。

6）超滤

超滤是一种加压膜分离技术，即在一定的压力下，使小分子溶质和溶剂穿过一定孔

径的特制的薄膜，而使大分子溶质不能透过，留在膜的一边，其作用是为了除去水中的

胶体、细菌、微粒。

7）污泥处理系统

水解酸化系统排泥，MBR 系统产生的剩余活性污泥。污泥通过浓缩池重力浓缩，

上清液排入集水池，浓缩后的污泥经脱水后，随垃圾一起压缩转运处理。

参照《排污许可证申请与核发技术规范 环境卫生管理业》（HJ1106-2020）表 A.2

环境卫生管理业排污单位废水治理可行技术参考表，项目污水处理站拟采取“格栅+调

节池+水解酸化+MBR（AO+超滤）”工艺属于可行技术。

根据上表 4-10分析可知，项目生产废水、初期雨水经污水处理站预处理后水质可满

足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准及《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准。

综上所述，项目拟采取的生产废水治理措施是可行的。



57

（2）食堂废水、生活污水处理可行性分析

项目食堂废水经隔油池处理后，食堂废水与生活污水一同排入化粪池处理，处理达

标后的废水通过市政污水管网排入泉州市东海污水处理厂处理。

①隔油池工作原理

隔油池是利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油废水中可浮性油类物质

的一种废水预处理构筑物。隔油池的构造多采用平流式，含油废水通过配水槽进入平面

为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，含食用油污水在池内的流速不得大于 0.005m/s，

含食用油污水在池水的停留时间为 2~10min，在流动中油品上浮水面，由集油管或设置

在池面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。在隔油池中沉淀下来的重油及其他杂质，

积聚到池底污泥斗中，通过排泥管进入污泥管中。经过隔油处理的废水则溢流入排水渠

排出池外，进行后续处理。

②化粪池处理工艺简介

食堂废水、实验室废水及生活污水经污水管道进入化粪池，三级化粪池由相连的三

个池子组成，中间由过粪管联通，主要是利用厌氧发酵、中层过粪和寄生虫卵比重大于

一般混合液比重而易于沉淀的原理，粪便在池内经过 30 天以上的发酵分解，中层粪液

依次由 1池流至 3池，以达到沉淀或杀灭粪便中寄生虫卵和肠道致病菌的目的，第 3池

粪液成为优质粪液。

③化粪池处理效果分析

根据工程分析及相关类比数据，化粪池的处理效果见下表 4-12。

表 4-12 化粪池处理效果 单位：mg/L

污染物 COD BOD5 SS NH3-N 动植物油

源强浓度 340.943 199.391 220.7 33.486 3.044

污染物去除率（%） 41.2 30 23 / /

排放浓度 200.913 140.03 170.472 33.486 3.044

根据上表可知，食堂废水、生活污水经化粪池处理后水质可达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

表 1中 B等级标准，废水治理措施可行。

4.2.2.5废水纳入泉州市东海污水处理厂可行性分析

（1）泉州市东海污水处理厂概况

泉州市东海污水处理厂位于泉州市东海组团东梅镇外滩涂地内，综合大道西北侧，

占地面积约 93亩，服务范围包括东海组团，服务面积 30.8km2，服务人口约 30万人。

采用“格栅+Carrousel2000氧化沟+二次沉淀+消毒+高效沉淀池+反硝化深床滤池+消毒”

工艺，处理规模为 5万 t/d。



58

（2）废水纳入泉州市东海污水处理厂可行性分析

①管网衔接可行性

本项目选址于泉州市丰泽区东海片区，位于泉州市东海污水处理厂服务范围内。根

据现场踏勘，项目东南侧滨海街污水管网均已铺设完毕，项目污水管网可接入东南侧滨

海街市政污水管网中，废水通过市政污水管网排入东海污水处理厂是可行的。

②处理能力可行性

泉州市东海污水处理厂为城市二级污水处理厂，设计处理规模为 5万 t/d。根据废水

源强分析，项目运营过程废水总排放量约为 50.094m3/d（18284.195m3/a），仅占污水处

理厂处理规模的 0.1%，所占比例很小，不会对污水处理厂正常运行产生影响。

③进水水质符合性分析

根据分析，项目废水分别经配套污水处理设施处理后，废水总排放口处水质符合《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准，废水纳入污水处理厂是可行的。

综上所述，从管网衔接可行性、处理能力可行性以及水质符合性分析，项目废水纳

入泉州市东海污水处理厂处理是可行的。

4.2.2.6废水监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）及《排污许可证申请与

核发技术规范 环境卫生管理业》（HJ1106-2020）相关要求，项目废水监测点位、监测

因子及监测频次见下表 4-13。

表 4-13 废水监测计划一览表

类别 监测点位 监测项目 监测频次

综合废水
DW001废水总

排放口

pH值、色度、化学需氧量、五日生化需氧量、悬浮

物、总氮、氨氮、总磷、粪大肠菌群数、总汞、总镉、

总铬、六价铬、总砷、总铅

1次/年

雨水
YS001雨水排

放口
化学需氧量、悬浮物 1次/月 a

a雨水排放口每月有流动水排放时开展一次监测。如监测一年无异常情况，可放宽至每季度有流动水排放时开展一次监测。

4.2.3噪声

4.2.3.1噪声源情况

项目运营过程噪声主要来自设备噪声及进、出车辆交通噪声。

（1）设备噪声

项目运营期设备噪声污染源主要为压缩设备、清洗设备、水泵、风机等设备噪声，

声源强度介于 75~90dB（A），其噪声源强见下表 4-14。

表 4-14 主要设备噪声源强一览表

噪声源 数量 产生强度 减噪措施 排放强度 持续时间



59

dB（A） dB（A）

移动式垃圾压缩设备 20套 75~85

减振、消声，

加强机械设备

的维护等

65~75

8h/d

风幕机系统 3套 70~80 60~70

水雾炮 20台 55~65 45~55

离子新风系统 1套 65~75 55~65

龙门式洗车机 1套 70~75 60~65

高压清洗设备 2台 60~70 50~60

风机 10台 70~75 60~65

水泵 4台 85~90 75~80

②车辆交通噪声

项目建成运营后，汽车交通噪声主要来源于垃圾收集车、勾臂车进出转运站和在站

内道路行驶的交通噪声。正常工况下的噪声大约在75~80dB（A）之间，汽车鸣笛的噪

声源强为78~84dB（A）。

4.2.3.2达标情况分析

项目运营期间噪声主要来源于生产设备运行时产生的机械设备噪声以及车辆运输

过程产生的噪声，车辆在转运站内行驶过程通过限制车速、禁止鸣笛等有效控制车辆噪

声，因此本评价主要对转运站内设备运转过程产生的噪声进行预测分析。

根据现场调查，项目厂界外延 50m范围内无声环境保护目标，为了评价项目厂界噪

声达标情况，将噪声源作点声源处理，考虑车间内噪声向车间外传播过程中，近似地认

为在半自由场中扩散。根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）推荐的方

法，噪声预测模式如下：

①建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值（Leqg）计算公式：

）（ 
i

1.0
ieqg

i10t110lg AL

T
L

式中：Leqg —声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

LAi—i声源在预测点产生的 A声级，dB(A)；

T —预测计算的时间段，s；

ti—i声源在 T时间段内的运行时间，s。

②预测点的预测等效声级（Leq）计算公式：

）（ eqbeqg 1.01.0
eq 1010lg10 LLL 

式中：Leqg —声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

Leqb—预测点的背景值，dB(A)。

③如果声源处于半自由声场，点声源在预测点产生的 A声级计算公式：



60

8lg20)(  rLrL
WAA

式中：LA(r) —距离声源 r米处的 A声值，dB(A)；

LAw—点声源 A计权声功率级，dB；

r—预测点距声源的距离，m；

在采取降噪措施后，项目运营过程设备噪声对场界噪声的贡献值见下表 4-15。

表 4-15 项目厂界噪声预测结果一览表 单位：dB（A）

预测点位 时段 贡献值 标准限值 达标情况

东南侧厂界
昼间 41.3 70 达标

夜间 41.3 55 达标